
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯШКОЛА№18

ИМЕНИ ВИТАЛИЯ ЯКОВЛЕВИЧА АЛЕКСЕЕВА

П Р И К А З

г. Сургут

07.05.2025 № Ш18-13-428/5

О порядке организации индивидуального
отбора при приеме либо переводе

На основании Федерального закона от 29.12.2012№ 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», Закона Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 01.07.2013 № 68-оз «Об образовании в Ханты-Мансийском автономном
округе – Югре», во исполнение Постановлений Правительства ХМАО - Югры от
09.08.2013 года № 303-п «О Порядке организации индивидуального отбора при
приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные
организации для получения основного общего и среднего общего образования с
углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного
обучения», от 09.09.2016 № 346-п «О внесении изменения в приложении к
Постановлению Правительства ХМАО - Югры от 09.08.2013 года № 303-п «О
Порядке организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в
государственные и муниципальные образовательные организации для получения
основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением
отдельных учебных предметов или для профильного обучения», от 22.01.2021 №
8-п «О внесении изменения в постановление Правительства Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры от 9 августа 2013 года № 303-п «О Порядке
организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в
государственные и муниципальные образовательные организации для получения
основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением
отдельных учебных предметов или для профильного обучения», от 27.05.2022 №
235-п «О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 9 августа 2013 года № 303-п
«О порядке организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в
государственные и муниципальные образовательные организации для получения
основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением
отдельных учебных предметов или для профильного обучения», в соответствии с
Порядком организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа № 18 имени Виталия Яковлевича Алексеева для
получения среднего общего образования с углубленным изучением отдельных
предметов или для профильного обучения, утвержденного приказом от 20.04.2023
г. № Ш18-13-203/3, с целью организации индивидуального отбора при приеме
учащихся в МБОУ СОШ № 18 имени В.Я. Алексеева для получения среднего
общего образования по социально-экономическому профилю (углубленное
изучение: математика и обществознание) в 2024-2026 годах

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Савельевой Е.Н., заместителю директора по учебно-воспитательной

работе, обеспечить информирование обучающихся, родителей (законных
представителей) о сроках, времени, месте подачи заявлений и документов,
приложенных к заявлению, процедуре индивидуального отбора посредством
официального сайта МБОУ СОШ № 18 имени В.Я. Алексеева, родительские
собрания, информационный стенд, в срок до 17.05.2025.

2. Организовать прием заявлений на участие в индивидуальном отборе
(приложение 1) и приложений к ним (копии ведомости успеваемости и (или
аттестат об основном общем образовании, грамоты, дипломы, сертификаты,
удостоверения, подтверждающие достижения (призовые места) от родителей
(законных представителей) обучающихся на участие в индивидуальном отборе с
27.06.2025 по 21.06.2025 с 09.00 часов до 15.00 с понедельника по пятницу, с 09.00
до 12.00 по субботам (каб. 214).

3. Создать комиссию для осуществления отбора в следующем составе:
Председатель комиссии:
Калганова Е.В., директор.
Члены комиссии:
Савельева Е.Н., заместитель директора по учебно-воспитательной работе;
Пушнякова И.Д., заместитель директора по учебно-воспитательной работе;
Лапаник Э.Р., заместитель директора по ВВВР;
Пирмагомедов Э.Д., учитель истории и обществознания;
Саитова Р.А., учитель истории и обществознания
Иванова Г.И., учитель математики;
Герк К.Ю., педагог-психолог;
Гильманова Б.У., председатель Управляющего совета МБОУ СОШ № 18

имени В.Я. Алексеева.
4. Назначить секретарем комиссии Савельеву Е.Н., заместителя директора по

УВР.
5. Савельевой Е.Н., секретарю Комиссии, регистрировать заявления в день

их поступления с указанием даты и времени с присуждением номера заявлению.
6. Комиссии провести индивидуальный отбор в три этапа:
1 этап (с 24.06.2025 по 29.06.2025) – проведение экспертизы заявлений и

документов, приложенных к заявлению;
2 этап (01.07.2025) - составление рейтинга обучающихся;



3 этап (02.07.2025) – подготовка проекта решения о зачислении обучающихся
(протокол).

7. Комиссии при составлении рейтинга индивидуального отбора:
7.1. Руководствоваться Постановлениями Правительства ХМАО - Югры от

09.08.2013 года № 303-п «О Порядке организации индивидуального отбора при
приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные
организации для получения основного общего и среднего общего образования с
углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного
обучения», от 09.09.2016 № 346-п «О внесении изменения в приложении к
Постановлению Правительства ХМАО - Югры от 09.08.2013 года № 303-п «О
Порядке организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в
государственные и муниципальные образовательные организации для получения
основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением
отдельных учебных предметов или для профильного обучения», от 22.01.2021№ 8-
п «О внесении изменения в постановление Правительства Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры от 9 августа 2013 года № 303- п «О Порядке
организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в
государственные и муниципальные образовательные организации для получения
основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением
отдельных учебных предметов или для профильного обучения», от 27.05.2022 №
235-п «О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 9 августа 2013 года № 303-п
«О порядке организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в
государственные и муниципальные образовательные организации для получения
основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением
отдельных учебных предметов или для профильного обучения», в соответствии с
Порядком организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа № 18 имени Виталия Яковлевича Алексеева для
получения среднего общего образования с углубленным изучением отдельных
предметов или для профильного обучения, утвержденного приказом от 20.04.2023
№ Ш18-13-203/3;

7.2. Составлять рейтинг по мере убывания набранных баллов участниками
индивидуального отбора;

7.3. При равных результатах индивидуального отбора учитывать средний
балл ведомости успеваемости (или аттестата об основном общем образовании),
исчисляемый как среднее арифметическое суммы промежуточных (или итоговых)
отметок.

8. Савельевой Е.Н., заместителю директора по УВР, предоставить протокол
по результатам индивидуального отбора (рейтинга обучающихся) не позднее
03.07.2025.

9. Информацию об итогах индивидуального отбора довести до обучающихся,
родителей (законных представителей), посредством размещения рейтинга
индивидуального отбора на официальном сайте МБОУ СОШ № 18 имени В.Я.



Алексеева с соблюдением конфиденциальности и информационной безопасности
в срок до 05.07.2025.

10. Контроль за исполнением приказа возложить на Пушнякову И.Д.,
заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:
4514F6FF86B14BA7267938C3664F9A89
Владелец:
Калганова Елена Валериевна
Действителен: с 31.05.2024 по 24.08.2025

Е.В. Калганова

С приказом ознакомлены:
Пушнякова И.Д.
Савельева Е.Н.
Лапаник Э.Р.
Пирмагомедов Э.Д.
Саитова Р.А.
Иванова Г.И.
Герк К.Ю.
Гильманова Б.У.


